
DETERMINA DEL RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE
 N. 45 / LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE  DEL 17-04-2015

REG. GEN. N. 171

OGGETTO:CIG: 6058826D5F. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DI
PUBBLICO INCANTO E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA
DITTA RTI: SEA SPA ( CAPOGRUPPO) - R.I.U. SNC (MANDANTE)
DEL SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA,
MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA
TAGLIATI.  IMPORTO € 137.669,22 IVA COMP

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO: che con determina del Responsabile del Servizio n° 119 del 04/12/14 Reg. Gen. n°
62:
si approva   il “Progetto Tecnico di: SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA,-

MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI
DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI per un importo complessivo di €
184.295,09
si attiva, ai sensi dell’art.11, comma 2, del “Codice” la procedura a contrarre al fine della scelta-

del contraente
si conferma che la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell’aggiudicatario, in-
ragione delle disposizioni vigenti in materia di affidamento di lavori pubblici nella Regione
siciliana, è la PROCEDURA APERTA ai sensi del D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 “Codice dei
Contratti Pubblici, dei Lavori, Forniture e Servizi” (art.3, comma 37) e della L.R. 12 Luglio
2011 n. 12 di recepimento del suddetto decreto;
Da atto che per l’affidamento del servizio, si provvederà mediante Procedura Aperta ai sensi-
dell’art. 55 del D. Lgs  n. 163/2006 con aggiudicazione in  favore del prezzo più basso inferiore
a quello posto a base di gara, ai sensi dell'ari 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i,
mediante ribasso sull'importo del servizio posto a base di gara;
si approva il di bando di gara;-
Da atto che le modalità di pubblicazione del bando avverrà ai sensi dell’art. 66, comma 7, e-
dell’art. 124, comma 5, del D.Lgs 163/06, così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale
n. 12/2011
si impegna la somma complessiva occorrente pari ad € 184.295,09 (euro-
centottantaquattroduecentonovantacinque/09) necessaria per l’espletamento del servizio per
anni 1 (uno) IVA al 10% compresa, la cui spesa non è frazionabile, al Cap. 1820/80 cod.
1.09.04.03 a voce “spese gestione depuratore” del bilancio  pluriennale 2015 e 2016 trattandosi
di un servizio della durata di un anno che si prevede di espletare tra il 29/04/2015 ed il
28/04/2016 nel seguente modo:
In quanto ad € 1.000,00 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione depuratore”
del bilancio 2014
In quanto ad € 121.863,29 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione
depuratore” del bilancio pluriennale 2015

LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE n. 45 del 17-04-2015 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI



In quanto ad € 61.431,70 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione depuratore”
del bilancio pluriennale 2016

CHE in data 19/02/2015 è stata esperita la gara d’appalto a procedura aperta;
VISTO il verbale di gara del 19/02/2015 che si allega in copia, pubblicato all’Albo Pretorio del
comune dal 23/02/2015 al 03/03/2015 registrato con n° 196/2015, con il quale veniva aggiudicato
provvisoriamente il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE,
GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE
DI C/DA TAGLIATI alla ditta RTI: SEA spa ( Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante) Via G.
Unterverger 52, 38121 Trento P.IVA 01268980222 per la durata di anni (1) decorrenti dalla
consegna del servizio per un importo complessivo di di € 125.153,84 oltre IVA derivante dal
ribasso offerto dalla ditta in sede di gara pari al 62,1373% da applicare sull’importo di € 52.121,91
più € 105.419,08 oneri non soggetti a ribasso per effetto dell’art. 82 comma 3 bis del D.L.gs.
163/2006 (comma introdotto dalla legge 98/2013 di conversione del D.L. 69/2013) (€ 52.121,91 –
62,1373% = € 19.734,76 + 105.419,08 = 125.153,84). Inoltre si da atto che prima di procedere
all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 86 comma 4 del codice dei contratti, verrà richiesto
all’aggiudicataria provvisoria, di produrre una relazione contenente i giustificativi che hanno
indotto la stessa ad offrire il ribasso offerto.
VISTA la nota prot. 4356 del 15/03/2013 con la quale si comunica alla RTI: SEA spa (
Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante), l’avvenuta aggiudicazione provvisoria del servizio in
oggetto e si chiede, ai sensi dell’art. 86 comma 4 del Codice dei Contratti, di produrre una relazione
contenente i giustificativi che hanno indotto la stessa ad offrire il ribasso offerto da pervenire entro
il 02/03/2015;
VISTA la nota prot. 4449 del 20/02/2015 con la quale si comunica l’esito dell’aggiudicazione
provvisoria a tutti i partecipanti alla procedura aperta;
VISTA la nota pervenuta il 02/03/2015 con prot. 5908 con la quale la RTI: SEA spa ( Capogruppo)
– R.I.U. snc (mandante), ha presentato una relazione contenente i giustificativi richiesti per l’offerta
presentata in sede di gara;
RITENUTO da questa stazione appaltante che i giustificativi prodotti dalla  RTI: SEA spa (
Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante) sono congrui e tali da consentire il ribasso offerto in sede di
gara;
VISTA la regolarità contributiva della ditta che si è aggiudicato l’appalto RTI: SEA spa (
Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante);
RILEVATO che si può procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 12 comma 1 del
D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e ss.mm.i., come recepito, con modificazioni, dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12, nonché il
Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione
ed attuazione della L.R. 12 luglio 2011, n. 12;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A.
VISTO l’OREL e ravvisata la propria competenza;

LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE n. 45 del 17-04-2015 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



DETERMINA
Per quanto sopra citato che si intende integralmente riportato in riferimento alla procedura CIG:
6058826D5F:
Di ritenere le giustificazioni prodotte con la nota pervenuta il 02/03/2015 con prot. 5908 da parte
della RTI: SEA spa ( Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante) congrue e tali da consentire l’offerta
prodotta in sede di gara;
Di approvare il verbale di gara del 19/02/2015 che si allega in copia, pubblicato all’Albo1.
Pretorio del comune dal 23/02/2015 al 03/03/2015 registrato con n° 196/2015, con il quale
veniva aggiudicato provvisoriamente il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE
OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI, dando atto che
con la presente l’aggiudicazione diviene definitiva.
Di aggiudicare ed affidare definitivamente il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE2.
OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI alla ditta RTI:
SEA spa ( Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante) Via G. Unterverger 52, 38121 Trento P.IVA
01268980222 per la durata di anni (1) decorrenti dalla consegna del servizio per un importo di
€ 125.153,84 oltre IVA al 10% pari ad € 12.515,38 e quindi per complessivi € 137.669,22
derivante dal ribasso offerto dalla ditta in sede di gara pari al 62,1373% da applicare
sull’importo di € 52.121,91 più € 105.419,08 oneri non soggetti a ribasso per effetto dell’art. 82
comma 3 bis del D.L.gs. 163/2006 (comma introdotto dalla legge 98/2013 di conversione del
D.L. 69/2013) (€ 52.121,91 – 62,1373% = € 19.734,76 + 105.419,08 = 125.153,84).
Dare atto che il contratto sarà stipulato decorsi non meno di 35 giorni dall’invio della3.
comunicazione prevista dall’art. 79 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
Dare atto che la somma necessaria all’espletamento del presente servizio pari ad € 137.669,224.
trova copertura sull’impegno assunto con la delibera di Giunta Comunale n° 28 del 31/01/2013
e ribadito con la determina del Responsabile del Servizio n° 15 del 05/02/2013 REG. GEN. N°
84 di cui si riportano gli estremi:
In quanto ad € 1.000,00 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione depuratore”
del bilancio 2014
In quanto ad € 121.863,29 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione
depuratore” del bilancio 2015
In quanto ad € 61.431,70 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione depuratore”
del bilancio pluriennale 2016

         E graverà sul bilancio comunale nel seguente modo:
In quanto ad € 93.162,46 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione

depuratore” del bilancio 2015 in corso di elaborazione IMP. 23/2015
In quanto ad € 44.506,76 al Cap. 1820/80 cod. 1.09.04.03 a voce “spese gestione

depuratore” del bilancio pluriennale 2016
Dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti5.
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE n. 45 del 17-04-2015 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Dare atto che alle liquidazioni in favore della ditta, si provvederà ai sensi dell’art. 15 del CSA6.
Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Contratti e all’Ufficio Segreteria,7.
per i successivi provvedimenti.

Il Funzionario Responsabile

F.to Mingo Corrado

LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE n. 45 del 17-04-2015 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 19-04-15 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to Albino Maria

LAVORI PUBBLICI - PROT. CIVILE n. 45 del 17-04-2015 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


